УИД 61RS0020-01-2019-003226-09

ДЕЛО №1-41/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

10 февраля 2020г. г.Новошахтинск Ростовской области.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Калинина Л.А., 

с участием государственного обвинителя, ст.помощника прокурора г.Новошахтинска Ростовской области Щербакова И.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Новошахтинского филиала РОКА №2 ФИО2, 

при секретаре Ракитиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>; судимого: ДД.ММ.ГГГГ Новошахтинским районным судом Ростовской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 3 года, наказание не отбыто (т.1 л.д.91-103), под стражей по данному делу не содержащегося, 

ОБВИНЯЕМОГО в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 16 часов 35 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 40 метров по направлению на северо-запад от здания 

<

адрес>, поднял с земли, то есть незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта в значительном размере порошкообразное вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,37 г, что является значительным размером, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации, запрещен. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, положил вышеуказанное наркотическое средство во внутренний карман, надетой на нем куртки, тем самым незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, в период времени с 16 часов 36 минут до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия у ФИО1 данного наркотического средства сотрудниками Отдела МВД России по г.Новошахтинску на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров по направлению на северо-запад от здания 

<

адрес>.

Т.е., подсудимый ФИО1, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обсудив ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установив, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства; судом разъяснены подсудимому требования ст.317 УПК РФ; с учетом мнения защитника адвоката, поддержавшего ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке; с учетом позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и рассмотрения дела в особом порядке; суд удовлетворяет ходатайство подсудимого, поскольку условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласен подсудимый обоснованно, подтверждается собранными в ходе дознания доказательствами, в связи с этим суд применяет особый порядок и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 страдал в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме: 

<

данные изъяты>. По своему психическому состоянию ФИО1, как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог в полной мере и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими. Он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания; может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.1 л.д.38-39).

Оснований сомневаться в выводах и компетенции экспертов, обладающих специальными познаниями в области судебной психиатрии и предупрежденных об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ, у суда не имеется. Оценив заключение судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в совокупности с обстоятельствами содеянного и данными о личности ФИО1, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Свидетель ФИО5, допрошенный по характеристике личности подсудимого, пояснил в судебном заседании о том, что его сын ФИО1 проживает в его семье, последние месяцы сын изменил свое поведение в лучшую сторону, семья у него стала на первом месте, во всем помогает, наркотические средства не употребляет, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. Исправление сына возможно без изоляции от общества. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает – полное признание вины и раскаяние в содеянном, написание явки с повинной (которой суд признает объяснения об обстоятельствах содеянного т.1 л.д.10-11), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (о чем свидетельствует протокол осмотра с участием ФИО1 т.1 л.д.12-18), 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому, суд исходит из степени и характера общественной опасности содеянного; данных о личности подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты>, не состоящего на учете у врача психиатра и 

<

данные изъяты>, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд полагает назначить наказание в виде лишения свободы.

С учетом всех обстоятельств содеянного и данных о личности подсудимого ФИО1, удовлетворительно характеризующегося; его искреннее раскаяние в содеянном и желание стать на путь исправлении, с учетом всех установленных смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, с учетом показаний свидетеля ФИО5, суд считает возможным в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ сохранить ФИО1 условное суждение по приговору Новошахтинского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ, подлежащим самостоятельному исполнению и к наказанию, назначаемому по данному уголовному делу применить в соответствии со ст.73 УК РФ условное осуждение, т.к. исправление и перевоспитание ФИО1 возможно и без изоляции от общества, но в условиях контроля за ним со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд принимает решение по вещественным доказательствам. 

Руководствуясь ст.ст.314, 316-317 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1 (ОДИН) год. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Новошахтинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор Новошахтинского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении осужденного ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,33 г - находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Новошахтинску – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

СУДЬЯ -